
DLO PRA

PRÓ-REITORIA DE

ADMI N ISTRAÇAO

DE PARTAMENTO DE
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PROCESSO N.o 23072.011623/2019-88
PREGÃO ELETRONICO N.o 006/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'
009/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA IPIRANGA MULTISERVIÇOS EIRELI.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antõnio Carlos. 6.627
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada
pelo seu Pró-Reitor de Administração, Prof R;cardo Ha//a/ Fakt//y, Carteira de Identidade
M-318361. CPF n.' 253.115.736-00. doravante denominada CONTRATANTE. e a
empresa /p/range /Wt//f/sew/ços E/re// inscrita no CNPJ/MF sob o n' 07.952.966/0001-78,
sediada na Rua Bambuí n'. 940 - Bairro Anchieta. em Belo Horizonte -- MG doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Borges Freire,
portador da Carteira de Identidade n' M.4.007.652, expedida pela Secretaria de
Segurança Pública -- MG, e CPF n' 639.220.616-72, resolvem firmar o presente termo de
aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cláusula segunda do contrato n'
009/2019, e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o prazo de vigência
por 12 (doze) meses. com início a partir de 02/05/2021 á 02/05/2022

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à
prorrogação do prazo contratual é de R$ 892.202,25 (oitocentos e noventa e dois mil
duzentos e dois reais e vinte e cinco centavos), perfazendo um valor mensal de R$
74.350,19 (setenta e quatro mil trezentos e cinquenta reais e dezenove centavos),
conforme planilha anexa.

Parágrafo único: Fica ressalvada a aplicação do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgação/aprovação e de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
aplicável, nos termos da Cláusula sétima do contrato ora aditado, mediante
apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho
08072 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2021NE000022 para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida,
no exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço.



DLO PRA UF7mG
DE PARTAMENTO DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PRÓ-REITORIA DE

ADMIN ISTRAÇAO

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais

E por estarem justos e contratados. assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
deigualteore validade.

Belo Horizonte,ól? G de C) de 2021

)

Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pró-reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

'''\

lpi#nga Multise

./

laicos Eireli

\


